
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

213 / 2020 del 16/06/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA  SOCIETA' DATA PROCESSING SPA DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI IMPLEMETAZIONE ED INTEGRAZIONE CEWEB - SIGMA AL FINE 
DELLA RILEVAZIONE E RENDICONTAZIONE DELLE ORE DEL PERSONALE IMPEGNATO 
NELL'EMERGENZA URGENZA EXTRA- OSPEDALIERA.  IMPORTO COMPLESSIVO €. 15.000,00 
+ IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' DATA PROCESSING SPA DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI IMPLEMETAZIONE ED INTEGRAZIONE CEWEB - SIGMA AL 
FINE DELLA RILEVAZIONE E RENDICONTAZIONE DELLE ORE DEL PERSONALE IMPEGNATO 
NELL'EMERGENZA URGENZA EXTRA- OSPEDALIERA. IMPORTO COMPLESSIVO €. 15.000,00 
+ IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 247/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
• con deliberazione n. 92 del 16.03.2020 questa Azienda ha stabilito di aderire alla 
convenzione ARIA “Servizio di gestione informatizzata delle risorse umane in SaaS - Enti 
SSR - GPI - ARCA_2016_109”, attivata in data 19.01.2018, a decorrere presuntivamente 
dal 01.04.2020 sino a tutto il 31.03.2025, per la gestione del personale impegnato 
nell’emergenza extra-ospedaliera, acquisendo ulteriormente dalla società 
aggiudicataria GPI SPA, i seguenti servizi extra convenzione:  

 il servizio di gestione degli archivi storici, adeguamento a  tracciati ARIA e 
relative trascodifiche; 
 il servizio Il servizio di gestione informatizzata dei turni tramite GPI_Planner 
Platinum;  

• con successiva deliberazione n. 183 del 25/05/2020 questa Azienda ha approvato 
autorizzandone la sottoscrizione, la convenzione tra AREU e ASST Grande Ospedale 
Metropolitano Niguarda, avente a oggetto il supporto e la gestione delle attività 
giuridico-amministrative-economiche relative al Servizio Personale di AREU attraverso il 
sistema informatico in uso presso e ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda  
della Società GPI  SPA; 

RICHIAMATA: la richiesta del Responsabile del Dipartimento amministrativo 
dell’8/06/2020 con la quale comunica l’esigenza di dotarsi dell’integrazione CEWEB –
SIGMA al fine di generare nell’applicativo del gestionale aziendale CE4 le opportune 
scritture contabili relative ai dati stipendiali forniti da SIGMA, per gestire tutte le tabelle 
anagrafiche e di raccordo propedeutiche alla contabilizzazione dei dati stipendiali e 
correggere gli eventuali errori;  

DATO ATTO pertanto che:   
• AREU, con la sottoscrizione della predetta convenzione, si è dotata dei predetti 

applicativi informatici, così da poter uniformare la gestione di tutte le informazioni 
di carattere giuridico-amministrativo-economico;  

• conseguentemente risulta necessario dotarsi di un sistema per l’integrazione tra il 
software di gestione attualmente in uso di proprietà  della Società Data Processing 
spa e il software di gestione HR di GPI (ex Sigma Informatica) al fine dell’import 
automatico delle voci stipendiali in contabilità, permettendo  così all’applicativo di 
contabilità CE4 di generare le opportune scritture contabili relative ai dati 
stipendiali forniti da SIGMA; 

 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

VISTE:  
• la proposta tecnico economica della Società Data Processing spa n. 

DP_PV201276 20300316  del 29/04/2020 per la  messa a disposizione di una nuova 
procedura di import dei dati stipendiali, il cui compito sarà quello di predisporre 
le informazioni provenienti dall’applicativo SIGMA e successivamente, 
accedendo al modulo di contabilizzazione delle paghe, di acquisire e 
visualizzare i dati ricevuti e di avviare la contabilizzazione previa verifica degli 
stessi, per l’importo complessivo, stimato in oltre 1 mese/uomo tra analisi, 
sviluppo, test,installazione, formazione e supporto da remoto per l'avvio in 
esercizio della soluzione, di €. 15.000,00 + un canone di manutenzione che 
decorrerà dal 1/01/2021 di €. 2.000, 00 l’anno, tutto IVA esclusa; 
 

• la nota mail del 7 maggio 2020 del Responsabile della S.C. Gestione Risorse 
Umane, con la quale richiede l’accettazione della proposta di Data Processing 
spa relativa a quanto indicato in premessa, in tempi brevi al fine di ottimizzare le 
procedure per l’avvio della collaborazione con ASST GOM per la gestione 
esternalizzata del personale di Areu; 

 
CONSIDERATO che i citati moduli Software in uso presso l’Azienda fornitrice relativi al 
sistema informatico amministrativo, sono di proprietà esclusiva della società Data 
Processing, la quale è l’unica in grado di garantire la fornitura di tale servizio, oltre alle 
eventuali personalizzazioni ed adeguata manutenzione; 
 
RITENUTO, quindi, possibile procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui in 
oggetto ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 50/2016;  
  
PRESO ATTO  altresì : 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 11/06/2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, di servizi  connessi a prodotti SW di proprietà 
esclusiva della citata Società Data Processing; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’affidamento diretto  della fornitura  del servizio di  integrazione tra il 
software di gestione attualmente in uso presso questa Azienda di proprietà  della 
Società DATA PROCESSING SPA e il software di gestione HR di GPI (ex Sigma 
Informatica) al fine dell’import automatico delle voci stipendiali in contabilità, 
permettendo  all’applicativo CE4 di generare le opportune scritture contabili relative 
ai dati stipendiali forniti dall’applicativo SIGMA,  per un importo complessivo di  €. 
15.000,00 iva esclusa comprensivo di due giornate di formazione in connessione da 
remoto; 

 
2. di riservarsi di sottoscrivere il contratto di manutenzione ad un anno della data di 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

attivazione, allorchè la procedura sarà attivata e funzionante per l’importo annuo di 
€. 2.000,00+ IVA; 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva presunta  di € 15.000,00 + 22% IVA ( €.3.300,00) in totale € 18.300,00  la 
quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2020 della contabilità 
aziendale al conto economico: 10101435 (sviluppo e personalizzazione software) 
centro di costo 010390( sistemi informativi);  

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

• per quanto attiene l’ aspetto tecnico del servizio, il responsabile del 
procedimento è  il Responsabile S.C. Sistemi Informativi,  Dr. Gabriele Dassi;  

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’affidamento diretto  il 
responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile  della 

Struttura Complessa Sistemi Informativi, Dr. Gabriele Dassi; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 247/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA  SOCIETA' DATA PROCESSING SPA DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI IMPLEMETAZIONE ED INTEGRAZIONE CEWEB - SIGMA AL FINE 
DELLA RILEVAZIONE E RENDICONTAZIONE DELLE ORE DEL PERSONALE IMPEGNATO 
NELL'EMERGENZA URGENZA EXTRA- OSPEDALIERA.  IMPORTO COMPLESSIVO €. 15.000,00 
+ IVA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 12/06/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


